
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Filiere Agricole 
Sostenibili e 
Multifunzionalità

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00324  del 31/07/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 155

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 155/DIR/2023/00340

OGGETTO: D.M. n. 229771 del 20/05/2022: “disposizioni per l’attuazione del 
regolamento (UE) 2018/848 del Parlamento e del Consiglio del 30 maggio 2018 
relativo alla produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga 
il regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio e pertinenti regolamenti delegati e 
esecutivi, in relazione agli obblighi degli operatori e dei gruppi di operatori per le 
norme di produzione e che abroga i decreti ministeriali 18 luglio 2018 n. 6793, 30 
luglio 2010 n. 11954 e 8 maggio 2018, n. 34011". Deroga ai sensi dell' articolo 4 
comma 7.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 31/07/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Dirigente della Sezione Competitività Filiere Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria 
effettuata dal Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, confermata dal 
Dirigente del medesimo Servizio, riferisce quanto segue:

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 
VISTO Il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato 
con le modifiche introdotte dal D. Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 (GPDR); 
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al d.lgs n. 
82/2005, come modificato dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 
“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 14 del 26.01.2021 recante 
approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce 
quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i 
principi e criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione 
connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0"; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento 
incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, 
del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22” che 
conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari. 
RICHIAMATII il Regolamento (UE) 2018/848 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 30 maggio 2018 relativo alla produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti 
biologici e che abroga il regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio e pertinenti 
regolamenti delegati e esecutivi in materia di produzione biologica; 
VISTO il D.M. n. 229771 del 20/05/2022 recante: “disposizioni per l’attuazione del 
regolamento (UE) 2018/848 del Parlamento e del Consiglio del 30 maggio 2018 
relativo alla produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga 
il regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio e pertinenti regolamenti delegati e 
esecutivi, in relazione agli obblighi degli operatori e dei gruppi di operatori per le 
norme di produzione e che abroga i decreti ministeriali 18 luglio 2018 n. 6793, 30 
luglio 2010 n. 11954 e 8 maggio 2018, n. 34011”;

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 2



VISTO l'art. 4 del citato DM n. 229771 del 20/05/2022 che, in particolare ai comma 2, 
3 e 4, disciplina l'avvicendamento di colture seminative, orticole non specializzate e 
specializzate, sia in pieno campo che in ambiente protetto; 
CONSIDERATO, inoltre, l'art. 4 dello stesso DM 229771/2022 il quale al  comma 7 
prevede che "Le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, per gli ambiti 
territoriali soggetti ad ordinari vincoli pedoclimatici, possono adottare ulteriori 
specifiche deroghe se supportate da adeguata documentazione scientifica e previo 
parere di conformità alla regolamentazione europea rilasciato dal Ministero"; 
PRESO ATTO delle istanze presentate dal mondo produttivo biologico regionale; 
CONSIDERATI gli ordinari vincoli pedoclimatici a cui sono soggetti gli ambiti territoriali 
regionali a vocazione cerealicola, al fine di non penalizzare le aziende cerealicole 
biologiche regionali, si ritiene opportuno consentire rotazioni quadriennali che 
comprendano almeno tre specie differenti di cui una leguminosa; 
DATO ATTO che con nota prot.  n. r_puglia/AOO_155/PROT/12/06/2023/0008355 è 
stata inviata al Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, la 
richiesta del parere di conformità alla regolamentazione europea, negli ambiti 
territoriali regionali a vocazione cerealicola, di rotazioni quadriennali all’interno delle 
quali siano previste non meno di tre specie principali differenti, di cui una leguminosa; 
PRESO ATTO del parere favorevole di conformità della deroga proposta con le norme 
generali di produzione vegetale previsto dal punto 1.9.2. (a), allegato II parte I del 
Reg. (UE) 2018/848 trasmesso in data 27/07/2023 prot. n. 0397708, acquisito agli atti 
con prot n. r_puglia/AOO_155/PROT/27/07/2023/0011680; 
 
Si propone per quanto sopra di adottare, ai sensi dell'art. 4 comma 7 del DM n. 
229771 del 20/05/2022, una specifica deroga che consenta,  negli ambiti territoriali 
regionali a vocazione cerealicola, rotazioni quadriennali all’interno delle quali siano 
previste non meno di tre specie principali differenti, di cui una leguminosa.

VERIFICA ai sensi del Reg. (UE) n.679/2016 e del D.Lgs. n.196/2003  
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line 
o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., 
come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 3



debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

ADOTTARE,  ai sensi dell'art. 4 comma 7 del DM n. 229771 del 20/05/2022, una 
specifica deroga che consenta,  negli ambiti territoriali regionali a vocazione 
cerealicola, rotazioni quadriennali all’interno delle quali siano previste non meno di tre 
specie principali differenti, di cui una leguminosa; 
 
INCARICARE il Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità di inviare il 
presente atto al Servizio Bollettino per la pubblicazione sul BURP; 
 
Il presente Provvedimento: 

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

•

sarà pubblicato nella sezione provvedimenti amministrativi della sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia;

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR 
n. 22/2021, all’Albo regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici 
regionali CIFRA2 e Diogene.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2023/00340 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Agricoltura biologica e sostenibile
Vitantonio Priore

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità
Rossella Titano

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari
Luigi Trotta

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 4


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-07-31T16:11:37+0200
	Luigi Trotta




